Oggetto: n. 5 Referendum Abrogativi del 08-09 giugno 2025 - PROPAGANDA ELETTORALE. Delimitazione e assegnazione degli spazi.
LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche, che fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale in oggetto o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, di cui al primo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti alla campagna elettorale, comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione in oggetto;

Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata e che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo comma, della legge n. 212;

Visto che in data 22/04/2025 è pervenuta la circolare della Prefettura riguardante gli adempimenti in materia di propaganda elettorale nonché l’elenco dei partiti e dei gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del Referendum;

Visto l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 concernente la delimitazione, la ripartizione e l’assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici;
Visto che ad ogni richiedente spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri uno di base;

Viste le n. 2 richieste pervenute dai gruppi politici rappresentati in Parlamento e dai promotori del Referendum entro la scadenza del 05/05/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA

1) di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, n. 2 spazi sui TABELLONI in VIA UMBERTO I, per l’affissione di materiale di propaganda elettorale, l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale in oggetto;

2) DI DELIMITARE gli spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

3) DI ASSEGNARE a ciascun richiedente una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo l’ordine di arrivo delle richieste, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e precisamente:
	n. d’ordine della sezione di spazio e della lista
	DESCRIZIONE DEL CONTRASSEGNO DELLA LISTA

	1
	ALLEANZA VERDI E SINISTRA

	2
	COMITATO PROMOTORE REFERENDUM POPOLARI 2025 – GIOVE LUIGI


4) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.






          

 IL SEGRETARIO COMUNALE





